
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 517 del 12/07/2022 1

Proposta n. 146 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.517 del 12/07/2022

Oggetto: 5 - Liquidazione rimborso somme erroneamente versate dai contribuenti - TARI.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economici Finanziari e S.I.” in virtù del

Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, dove è stata determinata la conferma della P.O. ed in assenza di conflitto di

interessi ex art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è disciplinata

l'attribuzione delle funzioni dirigenziali; gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione

consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.,

- rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con deliberazione

n.114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

-la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 517 del 12/07/2022 2

- Verificati gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 – art. 3 comma 8- modificata

con D.L. n. 187 del 12/11/2010;

Viste le richieste di rimborso TARI pervenute entro i termini di cui all’art. 13 comma 1 del D.Lgs. n° 504 del
30/12/1992 e successive modifiche e integrazioni, relativamente a somme erroneamente versate presso le casse
di questo Ente,

Ritenuto di provvedere al rimborso per le somme di cui questo Comune ha erroneamente percepito il
pagamento sulla base delle richieste citate in narrativa, che risultano conservati agli atti dall’ufficio Tributi;

Considerato che saranno liquidati rimborsi pervenuti nell’annualità 2022;

Tenuto conto che il CIG non è necessario in quanto non si tratta di appalto;

Ritenuto pertanto di procedere all’imputazione e liquidazione della spesa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DISPONE
1. di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;
2. di individuare i soggetti beneficiari delle somme relative alle somme da rimborsare nel prospetto allegato

(A) facente parte integrante di questo atto;
3. di liquidare e pagare, entro il 31/07/2022 , per i motivi in premessa citati, ai contribuenti di cui al

prospetto allegato (A) in virtù delle richieste di rimborso pervenute in narrativa, le somme a fianco di
ciascuno di essi riportati, per un importo complessivo di € 2.527,47

4. di imputare e pagare la spesa complessiva nel modo seguente:

CAPITOLO E
IMPORTO

IMPEGNO CENTRO DI COSTO BENEFICIARIO CUP (eventuale CIG)

Cap. 901 ART.0
€ 2.527,47

n.1722/2022
“Impegno di spesa per
rimborso somme versate
e non dovute TARI

4.0 DESTINATARI VARI Non previsto

5. di trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria ed all’ufficio segreteria per quanto di
competenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 come indicato nella determinazione dell’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4/2011;

7. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del d.lgl. n. 267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e
per gli effetti dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

9. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 o altresì
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
data di scadenza della pubblicazione;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 517 del 12/07/2022 3

10. di individuare la sottoscritta Alessandra Zambelli come responsabile del procedimento;
11. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Liquidazioni del Servizio n. 3 “Servizi

Economico-Finanziari”, nonché la conseguente trasmissione al Servizio finanziario per la registrazione
nelle scritture contabili di questa amministrazione ed alla Segreteria generale per la pubblicazione all'albo.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 517 del 12/07/2022 4

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Impegno di spesa per rimborso somme versate e non dovute Tassa sui Rifiuti (TARI).
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.09.02.01.001 9.3 901 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1722 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

2223 2.527,47 2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

Collesalvetti, 12/07/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 517 del 12/07/2022 5


